
  

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

A los señores Accionistas y Junta de Directores de 
PRESTOFAST S.A. 

Hemos realizado los procedimientos que a continuación se describen, en relación a la 

evaluación y aplicación de Normas del Modelo Contable Global (NITF) sobre los 
Estados Financieros de PRESTOFAST S.A. en concordancia con disposiciones 
emitidas por los organismos de control, 

Los estados financieros adjuntos fueron preparados de acuerdo con Normas 

Internacionales de Información Financiera, los cuales son responsabilidad de la 

administración. Esta responsabilidad Incluye: diseñar, implementar y mantener el 

control interno relevante para la preparación y presentación razonable de que los 

estados financieros estén libres de representaciones erróneas de importancia relativa, 
ya sea debido a fraude o error, así como seleccionar y aplicar políticas contables 

apropiadas y efectuar estimaciones contables que sean razonables en las 

circunstancias. 

Los procedimientos aplicados fueron los siguientes: 

e Sobre la base de los estados financieros al 31 de diciembre del 2013, se procedió 

a analizar la composición de los saldos contenidos en los correspondientes 

estados Financieros. 

En base a los procedimientos descritos precedentemente y las notas explicativas adjuntas, 
ponemos a disposición de la Junta General de Accionistas el análisis y aprobación del estado 

financiero a fin de cumplir con la normativa legal vigente. 

Abril 17, 2014.



PRESTOFAST S.A. 

BALANCE GENERAL 

(Expresado en US Dólares) 

Activos 

Activo corriente: 

Efectivo 

Cuentas por Cobrar 

Total activo corriente 

Propiedad Planta y Equipo 

Total Activo 

Pasivo y Patrimonio de los Accionistas 

Pasivo corriente: 

Cuentas por Pagar 

Obligaciones Fiscales 

Total pasivo corriente 

Pasivo no corriente: 

Obligaciones con los accionistas 

Total Pasivos 

Patrimonio de los Accionistas: 

Capital Social 

Resultados del Ejercicios Anteriores 

Utiidad del Ejercicio 

Resultados Acumulados Conversion NIF 

Total Patrimonio de los Accionistas: 

Total Pasivo y Patrimonio 

Diciembre 31, 

2013 

15,031.25 

5,840.38 

20,871.63 

39,077.19 

39,077.19 

59,948.82 

10,903.85 

363.17 

11,267.02 

53,446.42 

53,446.42 

64,713.44 

1,000.00 
6,560.17 

(12,604.71) 
279.92 

(4,764.62) 

59,948.82 

2012 

15,031.25 

5,840,38 

20,871,63 

51,681.90 

51,681.90 

72,553.53 

64,649.06 

64,649.06 

64,649.06 

1,000.00 

5,628.40 

996.15 

279.92 

7,904,47 

72,553.53



PRESTOFAST S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

(Expresado en US Dólares) 

Ventas 

Utilidad Bruta en Ventas 

Gastos Operacionales: 

Gastos Operacionales 

Total Gastos de Operación 

Utilidad en Operación 

Otros Ingresos (Gastos) 

Otros Ingresos 

Gastos Financieros 

Total Otros Ingresos y Gastos Neto 

(Pérdida)Utilidad antes de Participación 

Trabajadores e Impuesto a la Renta 

22% Y 23% Impuesto a la Renta 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Diciembre 31, 

  

  

  

  

  

2013 2012 

- 12,699.20 

- 12,699.20 

(12,604.71) (11,328.27) 

(12,604.71) (11,328.27) 

(12,604.71) 1,370.93 

- 739.02 

- (816.25) 

- (77.23) 

(12,604.71) 1,293.70 

- 297.55 

  

(12,604.71) 996.15 
 



PRESTOFAST S.A. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

(Expresado en US Dólares) 

Diciembre 31, 

2013 2012 

Capital Social 

Saldo Inicial 1,000.00 1,000.00 

Saldo Final 1,000.00 1,000.00 

Resultados Acumulados 

Resultados Ejercicios Anteriores 6,624.55 5,628.40 

Ajustes con Resultados (64.38) - 

(Pérdida) Utilidad del Ejercicio (12,604.71) 996.15 

Saldo Final (6,044.54) 6,624.55 

Resultados Acumulados Provenientes de la Adopción por 

primera vez de NILF 

Saldo Inicial 279.92 - 

Ajuste por Recalculo Depreciacion Vehículo - 279,92 

Saldo Final 279.92 279.92 

Total Patrimonio de los Accionistas (4,764.62) 7,904.47



PRESTOFAST S.A. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

(Expresado en US Dólares) 

FLUJO DE CAJA DE PROVENIENTE DE OPERACIONES: 

Efectivo Recibido de Clientes 

Efectivo Pagado a Proveedores, Empleados y Otros 

Otros Ingresos (Gasto ) Netos 

Efectivo Proveniente (Utilizado) de Operaciones 

EFECTIVO UTILIZADO EN INVERSION 

Aumento (Disminución) en Compra de Propicdad Planta y Equipo 

Efectivo utilizado en actividades de Inversión 

Aumento del Efectivo 

Efectivo al Inicio del Año 

EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 

Diciembre 31, 

2013 2012 

14,696.47 

27,004.77 

(77.23) 

- 41,624.01 

(28,562.50) 

- (28,562.50) 

- 13,061 51 
15,031.25 1,969.74 

15,031.25 15,031.25



PRESTOFAST S.A. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

(Expresado en US Dólares) 

FLUJO DE. CAJA PROVENIENTE DE OPERACIONES: 

Utilidad Neta del Ejercicio 

Ajustes para Conciliar el Ingreso en 

Efectivo Proveniente de Operaciones: 

Provisión para Cuentas incobrables 

Depreciación 

Ajuste de Activos con Resultados 

VARIACIONES EN ACTIVOS: 

Disminución (Aumento) en Cuentas Por Cobrar 

VARIACIONES EN PASIVOS: 

(Disminución) Aumento en Cuentas por Pagar 

(Disminución) Aumento en Obligaciones Fiscales 

EFECTIVO PROVENIENTE DE OPERACIONES 

Diciembre 31, 

2013 2012 

996.15 

(733.18) 

1,997,27 

29,098.58 

298.79 

- 31,657.61



  

NOTA 1 

Los estados financieros adjuntos fueron preparados considerando que la Compañía 

PRESTOFAST S.A., continuará como negocio en marcha en razón de que la 

Compañía al 31 de diciembre del 2013, refleja una pérdida del ejercicio por un valor 

de US$ 12,604.71, reflejando a esa fecha un patrimonio negativo por un valor de 

US$ 4,764.62. La pérdida ha sido ocasionada principalmente por los gastos de 

depreciación de su propiedad planta y equipo los cuales durante el año 2013, 

ascendieron al rubro de US$ 12,604.71. Esta situación ha ocasionado que la pérdida 
superen en un 252%, el 50%, del capital más reservas establecido por la 
Superintendencia de Compañías para entran en causal de disolución. El futuro de la 

Compañía en gran medida dependerá de la habilidad de su administración para 

desarrollar efectivamente la línea de negocio y generar ingresos que a futuro 

permitan cubrir los costos y gastos operacionales que el giro normal del negocio 

demande. Los estados financieros no incluyen ningún ajuste que pudiera provenir del 

resultado de esta incertidumbre. 

NOTA 2 

PATRIMONIO 

El detalle de la cuenta al 31 de Diciembre del 2013, es como sigue: 

Valor Expresado en 

Cuenta _ US$ 
A) Capital Social 1,000.00 

B) Resultados Acumulados 6,560.17 

C) Resultados Acumulados Conversión NIIF 279.92 

D) Pérdida del Ejercicio (12,604.71) 

(4,764.62) 

A) Capital Social 

El capital social se encuentra registrado al valor contenido en la escritura de 

constitución de la compañía perfeccionado cl 30 de Diciembre del 2008. 

/ ! a Páez 

'Gntador General


