#### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

A los señores Accionistas y Junta de Directores de **PRESTOFAST S.A.** 

Hemos realizado los procedimientos que a continuación se describen, en relación a la evaluación y aplicación de Normas del Modelo Contable Global (NIIF) sobre los Estados Financieros de **PRESTOFAST S.A.** en concordancia con disposiciones emitidas por los organismos de control.

Los estados financieros adjuntos fueron preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera, los cuales son responsabilidad de la administración. Esta responsabilidad Incluye: diseñar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparación y presentación razonable de que los estados financieros estén libres de representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea debido a fraude o error, así como seleccionar y aplicar políticas contables apropiadas y efectuar estimaciones contables que sean razonables en las circunstancias.

Los procedimientos aplicados fueron los siguientes:

 Sobre la base de los estados financieros al 31 de diciembre del 2013, se procedió a analizar la composición de los saldos contenidos en los correspondientes estados Financieros.

En base a los procedimientos descritos precedentemente y las notas explicativas adjuntas, ponemos a disposición de la Junta General de Accionistas el análisis y aprobación del estado financiero a fin de cumplir con la normativa legal vigente.

Abril 17, 2014.

## BALANCE GENERAL

	Diciembre 31,	
<u>.</u>	2013	2012
Activos		
Activo corriente:	15 021 25	15 021 25
Efectivo	15,031.25	15,031.25
Cuentas por Cobrar	5,840.38	5,840.38
Total activo corriente	20,871.63	20,871.63
Propiedad Planta y Equipo	39,077.19	51,681.90
	39,077.19	51,681.90
Total Activo	59,948.82	72,553.53
Pasivo y Patrimonio de los Accionistas Pasivo corriente:		
Cuentas por Pagar	10,903.85	64,649.06
Obligaciones Fiscales	363.17	
Total pasivo corriente	11,267.02	64,649.06
Pasivo no corriente:		
Obligaciones con los accionistas	53,446.42	
	53,446.42	
Total Pasivos	64,713.44	64,649.06
Patrimonio de los Accionistas:		
Capital Social	1,000.00	1,000.00
Resultados del Ejercicios Anteriores	6,560.17	5,628.40
Utiidad del Ejercicio	(12,604.71)	996.15
Resultados Acumulados Conversion NIIF	279.92	279.92
Total Patrimonio de los Accionistas:	(4,764.62)	7,904.47
Total Pasivo y Patrimonio	59,948.82	72,553.53

## ESTADO DE RESULTADOS

	Diciembre	31,
	2013	2012
Ventas	-	12,699.20
Utilidad Bruta en Ventas	-	12,699.20
Gastos Operacionales:		
Gastos Operacionales	(12,604.71)	(11,328.27)
Total Gastos de Operación	(12,604.71)	(11,328.27)
Utilidad en Operación	(12,604.71)	1,370.93
Otros Ingresos (Gastos)		
Otros Ingresos	-	739.02
Gastos Financieros	-	(816.25)
Total Otros Ingresos y Gastos Neto	-	(77.23)
(Pérdida)Utilidad antes de Participación Trabajadores e Impuesto a la Renta	(12,604.71)	1,293.70
22% Y 23% Impuesto a la Renta	-	297.55
UTILIDAD DEL EJERCICIO	(12,604.71)	996.15

## ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO

	Diciembre 31,	
	2013	2012
Capital Social		
Saldo Inicial	1,000.00	1,000.00
Saldo Final	1,000.00	1,000.00
Resultados Acumulados		
Resultados Ejercicios Anteriores	6,624.55	5,628.40
Ajustes con Resultados	(64.38)	-
(Pérdida) Utilidad del Ejercicio	(12,604.71)	996.15
Saldo Final	(6,044.54)	6,624.55
Resultados Acumulados Provenientes de la Adopción por primera vez de NIIF		
Saldo Inicial	279.92	-
Ajuste por Recalculo Depreciacion Vehículo		279.92
Saldo Final	279.92	279.92
Total Patrimonio de los Accionistas	(4,764.62)	7,904.47

## ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

	Diciembre	Diciembre 31,	
	2013	2012	
FLUJO DE CAJA DE PROVENIENTE DE OPERACIONES:			
Efectivo Recibido de Clientes		14,696.47	
Efectivo Pagado a Proveedores, Empleados y Otros		27,004.77	
Otros Ingresos (Gasto ) Netos		(77.23)	
Efectivo Proveniente (Utilizado) de Operaciones	-	41,624.01	
EFECTIVO UTILIZADO EN INVERSION			
Aumento (Disminución) en Compra de Propiedad Planta y Equipo		(28,562.50)	
Efectivo utilizado en actividades de Inversión		(28,562.50)	
Aumento del Efectivo Efectivo al Inicio del Año	15 ()21 25	13,061.51	
EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	15,031.25 15,031.25	1,969.74 15,031.25	

## ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

	Dicieml	Diciembre 31,	
	2013	2012	
FLUJO DE CAJA PROVENIENTE DE OPERACIONES:			
Utilidad Neta del Ejercicio		996.15	
Ajustes para Conciliar el Ingreso en  Efectivo Proveniente de Operaciones:			
Provisión para Cuentas Incobrables		-	
Depreciación		-	
Ajuste de Activos con Resultados		(733.18)	
VARIACIONES EN ACTIVOS:			
Disminución (Aumento) en Cuentas Por Cobrar		1,997,27	
VARIACIONES EN PASIVOS:			
(Disminución) Aumento en Cuentas por Pagar		29,098.58	
(Disminución) Aumento en Obligaciones Fiscales		298.79	
EFECTIVO PROVENIENTE DE OPERACIONES		31,657.61	

#### NOTA 1

Los estados financieros adjuntos fueron preparados considerando que la Compañía PRESTOFAST S.A., continuará como negocio en marcha en razón de que la Compañía al 31 de diciembre del 2013, refleja una pérdida del ejercicio por un valor de US\$ 12,604.71, reflejando a esa fecha un patrimonio negativo por un valor de US\$ 4,764.62. La pérdida ha sido ocasionada principalmente por los gastos de depreciación de su propiedad planta y equipo los cuales durante el año 2013, ascendieron al rubro de US\$ 12,604.71. Esta situación ha ocasionado que la pérdida superen en un 252%, el 50%, del capital más reservas establecido por la Superintendencia de Compañías para entran en causal de disolución. El futuro de la Compañía en gran medida dependerá de la habilidad de su administración para desarrollar efectivamente la línea de negocio y generar ingresos que a futuro permitan cubrir los costos y gastos operacionales que el giro normal del negocio demande. Los estados financieros no incluyen ningún ajuste que pudiera provenir del resultado de esta incertidumbre.

# NOTA 2

#### **PATRIMONIO**

El detalle de la cuenta al 31 de Diciembre del 2013, es como sigue:

Cuenta	Valor Expresado en US\$	
A) Capital Social	1,000.00	
B) Resultados Acumulados	6,560.17	
C) Resultados Acumulados Conversión NIIF	279.92	
D) Pérdida del Ejercicio	(12,604.71)	
	(4,764.62)	

#### A) Capital Social

El capital social se encuentra registrado al valor contenido en la escritura de constitución de la compañía perfeccionado el 30 de Diciembre del 2008.

Mayra Páez

Contador General